
2019年 11月 18日 

国立大学法人徳島大学長 野地澄晴 殿 

徳島大学教職員労働組合 

中央執行委員長 齊藤 隆仁 

 

マイナンバーカードの取得依頼について 
 

日頃より徳島大学の充実発展のためにご尽力されていることに敬意を表します。 

さて、先日、人事課共済組合係より、「マイナンバーカードの取得について（お願い）」

という文書が教職員宛に送られてきました。ご承知の通り、マイナンバーカードの取得は

強制ではなく、各人の任意となっております。その点については、組合として文科省に問

い合わせ、確認しております。当該文書も、「お願い」という表題で、本文も「ご協力いた

だきますよう」などとなっており、強制ではない表現となっております。しかし、文書末

の【その他】の項目で、「マイナンバーカードの申請・取得状況について、WEBアンケー

トを実施予定」となっております。任意と言いながら、個人 IDでログインした後のアンケ

ートによって取得状況を調査するのであれば、事実上の強制力が働く恐れがあります。 

つきましては、下記のとおり、このような調査をするような指示（ないし依頼）が文科

省その他から来ているのか否かについて確認したく存じます。また、アンケートの目的、

および結果の使途（文科省等に報告するのかどうか）、公表の有無（部局ごとの取得状況な

どについてについて公表するのかどうか）などにつきましても、書かれていませんので、

ご教示いただきたく、お願い申し上げます。 

 

 

記 

 

1) 「マイナンバーカードの申請・取得状況についてのアンケート」を実施するようにとい

う指示ないし依頼が、文科省その他から来ているのか否か。 

2) 同アンケートの目的。 

3) 同アンケート結果の使途（文科省その他に送付する予定か否か）。 

4) 同アンケート結果の公表の有無（何らかの形で学内に公表するのであれば、その形態）。 

以上 4点につき、ご回答ください。 

 

以上 


